a)

c)

a)
b)

c)

STATNA ZAVERECNA SKUSKA Z CHIRURGIE
OTAZKY PRE 5. ROCNIK ZUBNEHO LEKARSTVA

Principy asepsy a antisepsy
Inguinélna a femoralna hernia
Vrodené a ziskané deformity nohy

Sterilizacia, dezinfekcia
Umbilikalna hernia, hernia linee}e albae, hernia v jazve
Vrodena dyspléazia bedrového klbu

Miestne znecitlivenie — spdsoby, najcastejSie pouzivané miestne anestetika
Inkarcerovana hernia
Aseptické kostné nekrozy

Kardio-pulmonélna resuscitacia
Akutna apendicitida
Osteoporodza a osteoporotické zlomeniny

Transfuzia krvi
NPB — definicia, rozdelenie
Osteomyelitida

Punkcia, evakudcia, drendz, incizia, excizia, exstirpacia
Vysetrovanie chorého s NPB — anamnéza, klinické a paraklinické vySetrenia
Artritidy a ich diferencialna diagnostika

Krvéacanie — druhy krvacania a spdsoby zastavenia krvacania
Akutna cholecystitida
Osteoartritida

Embodlia a. pulmonalis
Cholecystolithidza
Benigne a maligne nadory skeletu

Tracheostomia a jej vyznam
Choledocholithidza
Deformity chrbtice
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10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

Hojenie ran a poruchy hojenia ran
Subakutna apendicitida
Vrodené a ziskané ochorenia svalov a Sliach

Chirurgické infekcie — ich prevencia a zdkladné principy lieCby
Akutna pankreatitida
Tromboflebitida a flebotrombo6za — diagnostika a liecba

Popéleniny — rozdelenie, prva pomoc a liec¢ba
Perforécia gastroduodendlneho vredu
Cievny ileus — thrombosis mesaraica a angina abdominalis

Flegmona a absces
Peritonitidy — rozdelenie, priznaky a najcastejSie priciny, diagnostika, lieCebné postupy
Chronické venozna insuficiencia a jej liecba

Lymfandenitida a lymfangoitida
Vredy zaltdka a dvanastnika z chirurgického hl'adiska
Tromboembolicka choroba a jej prevencia

Folikulitida, furunkulus, karbunkulus
Karcinom zaludka
Poranenia ciev — diagnostika, prva pomoc a definitivne oSetrenie, compartment syndrom

Cheilitis a jej komplikécie
Subakttna cholecystitida
Pouzitie antiagregancii a antikoagulancii v chirurgii

Celkova pyogenna infekcia — toxémia, sepsa a pyémia v chirurgii
Krvéacanie z gastrointestindlneho traktu
Ochorenia extrakranialnych tepien, diagnostika a liecba

Komplikacie po operacii v operacnej rane
Nahle prihody brusné urazové — rozdelenie a diagnostika
Akutna koncatinova ischémia, diagnostika a liecba

Sok v chirurgii
Benigne choroby prsnej zl'azy
Fokusy pred kardiochirurgickou operaciou srdcovej chlopne
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20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

Gangrena atherosclerotica, diabetica
Mechanicky a paralyticky ileus
Potrazovy pneumotorax

Zlomeniny vSeobecne. Klasifikdcia zlomenin. Primarne a sekundarne hojenie zlomenin.

Ochorenia §titnej zl'azy- struma
Potrazovy hemotorax

Sposoby liecby zlomenin (konzervativna, operac¢na liecba)
Pneumotorax, druhy a liecba
Poranenie dychacich ciest (trachea, bronchy) a pomliazdenie plic

Rany — rozdelenie a charakteristika ran, hojenie a ich oSetrenie

Nédory pankreasu

Zlomeniny v oblasti horného konca stehnovej kosti (kr¢kové, pertrochanterické,
subtrochanterické zlomeniny)

Tetanus — prevencia, profylaxia a lieCba
Ikterus z chirurgického hladiska
Zlomenina distalnej Casti vretennej kosti

Nozokomiélne infekcie a hospitalizmus
Nadory hrubého ¢reva a konecnika
Benigne a maligne nadory koze. Maligny melanom

Anaerobne infekcie — klostridové infekcie
Nédory pltc a pleury
Epiduralne krvacanie

Podchladenie a omrzliny
Crohnova choroba, colitis ulcerosa
Zlomeniny krénej chrbtice (stavca C2, a tiel stavcov C3-C7)

Nédorové markery a ich vyznam
Poranenia a poleptania ezofagu
Zlomeniny panvy

Hnisavé ochorenia prstov ruky — panaricia
Nédory pazeraka
Poranenie miechy
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30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

a)
b)

c)

Vseobecné zasady predoperacnej pripravy chorych
Nadory prsnika
Poruchy vedomia — kvantitativne

Embodlie a trombozy — definicia a zdkladné rozdelenie
Empyém hrudnika
Potrazové intrakranialne krvacanie

Pouzitie antibiotickej profylaxie pri chirurgickych ochoreniach
Pancreatitis chronica
Nadory mozgu

Vyuzitie antibiotik v lie¢be chirurgickych ochoreni
Strangulacny ileus
Subduralne krvacanie

Periférne a centralne Zilové pristupy
Refluxna choroba pazerdka, patologia a jej chirurgické rieSenie
Commotio cerebri

Zobrazovacie diagnostické metoddy v chirurgickych odboroch — RTG, USG, EUSG
Divertikuldza a divertikulitida hrubého ¢reva
Zlomeniny klenby lebky

Zobrazovacie diagnostické metddy v chirurgickych odboroch CT, PET-CT, MRI
Abscesy dutiny brusne;j
Zlomeniny bazy lebky

Hojenie ran s vyuzitim V.A.C
Portalna hypertenzia a moznosti jej lieCby
Poranenia krénej chrbtice

Premedikécia, prostriedky a jej vyznam
Benigne nadory pecene
Razstepy pery a podnebia — priciny, patogenéza, komplexna starostlivost’

Poruchy hemokoagulacie u chirurgickych chorych pred a po operacii
Maligne nadory pecene
Contusio cerebri
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40.
a) Adjuvantna a neoadjuvantna lie¢ba zhubnych nadorov
b) Cudzie telesa v dychacom a traviacom trakte
c) Chirurgicka liecba bolesti
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